
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Συγκρότηση Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησια-

στικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.).

2	 Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2026 του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστι-
τούτου Συστημάτων, Επικοινωνιών και Υπολογι-
στών (Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ.).

3	 Καθορισμός της καταληκτικής ημερομηνίας για 
την υποβολή αίτησης για τη χορήγηση άδειας 
εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος 
Νομικού Προσώπου Πανεπιστημιακής Εκπαίδευ-
σης (Ν.Π.Π.Ε.) για κάθε επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 
Καθορισμός διεθνών αναγνωρισμένων οίκων που 
κατατάσσουν παγκοσμίως πανεπιστημιακά ιδρύ-
ματα, σχολές και επιστημονικά πεδία για το ακα-
δημαϊκό έτος 2026 - 2027.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 167835/Θ2	 (1)
Συγκρότηση Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησια-
στικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 110 και τις παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 του άρθρου 

111 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

2) Την παρ. 1 και την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 59 
του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

5) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6) Το υπ’  αρ. 19490/6-11-2025 (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙ-
ΘΑ:143979/Θ2/7-11-2025 έγγραφο του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

7) Τα υπ’ αρ. 4746/11-11-2025 και 5556/9-12-2025 
(αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘΑ 146137/Θ2/12-11-2025 και 161660/
Θ2/11-12-2025, αντιστοίχως) έγγραφα της Ιεράς Συνό-
δου της Εκκλησίας της Ελλάδος.

8) Τα υπό στοιχεία139520/Θ2/31-10-2025και 121435/
Θ2/30- 9-2025 έγγραφα της υπηρεσίας.

9) Τα υπ’  αρ. 711/01-10-2025 και 719/6-10-2025  
(αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘΑ: 125877/Θ2/8-10-2025 και 123584/
Θ2/7-10-2025, αντιστοίχως) έγγραφα της Ιεράς Επαρχι-
ακής Συνόδου της Εκκλησίας Κρήτης.

10) Την υπό στοιχεία 142214/Θ2/4-11-2025 (ΑΔΑ: 
Ρ1ΗΡ46ΝΚΠΔ-ΑΗΦ) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος «Για την πλήρωση της θέσης του Προέδρου και 
τακτικών μελών του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησιαστι-
κής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.) και των αναπληρωτών τους».

11) Τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων κατόπιν της πρό-
σκλησης ενδιαφέροντος.

12) Tην υπό στοιχεία Φ.1/Γ/746/162375/B1/12-12-2025 
«εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10, παρ. 6 του ν. 4337/2015 
(Α’ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7212

87149



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87150 Τεύχος B’ 7212/31.12.2025

σμού, σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Συγκροτούμε το προβλεπόμενο από το άρθρο 111 

του ν. 4823/2021, Εποπτικό Συμβούλιο Εκκλησιαστικής 
Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.) ως εξής:

α. Κωνσταντίνο Κορναράκη, Καθηγητή Τμήματος 
Θεολογίας του ΕΚΠΑ, ως Πρόεδρο με αναπληρωτή τον 
Χαράλαμπο Ατματζίδη, ομότιμο καθηγητή Θεολογικής 
Σχολής ΑΠΘ,

β. Διονύσιο Αναστασόπουλο, μέλος του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π., 
ως Αντιπρόεδρο με αναπληρώτρια τη Μαρία Καλαθάκη, 
μέλος του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.,

γ. Γεώργιο Στριλιγκά, Σύμβουλο Εκπαίδευσης κλάδου 
ΠΕ01 Θεολόγων, με αναπληρώτρια την Μαρία Συργιάν-
νη, Σύμβουλο Εκπαίδευσης κλάδου ΠΕ01 Θεολόγων,

δ. Θεοφ. Επίσκοπο Ταλαντίου Θεολόγο, Διευθυντή του 
Ιδρύματος Ποιμαντικής Επιμορφώσεως (Ι.Π.Ε.) της Ιεράς 
Αρχιεπισκοπής Αθηνών, εκπρόσωπο της Ιεράς Συνόδου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος ως τακτικό μέλος με ανα-
πληρωτή τον Αιδεσιμολογιώτατο Πρωτοπρεσβύτερο 
Δημήτριο Κουτσούρη, αφυπ. Αναπληρωτή Καθηγητή 
της Ανωτάτης Εκκλησιαστικής Ακαδημίας Αθηνών.

ε. Αιδεσιμολογιώτατο Πρωτοπρεσβύτερο Θεμιστοκλή 
Χριστοδούλου, εκπρόσωπο της Ιεράς Συνόδου της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια 
την Ιωάννα Κομνηνού, Επίκουρη Καθηγήτρια Θεολογικής 
Σχολής ΕΚΠΑ.

στ. Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Πέτρας και Χερρο-
νήσου Γεράσιμο, εκπρόσωπο της Ιεράς Επαρχιακής Συ-
νόδου της Εκκλησίας της Κρήτης, με αναπληρωτή τον 
Αιδεσιμολογιώτατο Πρωτοπρεσβύτερο Κωνσταντίνο 
Χαλκιαδάκη, κληρικό της Ιεράς Μητροπόλεως Πέτρας 
και Χερρονήσου.

ζ. Νικόλαο Γιαννή, Διευθυντή που υπηρετεί στο ΓΕ.Ε.Λ. 
της Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής, ως τακτικό μέ-
λος με αναπληρωτή τον Πέτρο Κόρδα, εκπαιδευτικό που 
υπηρετεί στο ΓΕ.Ε.Λ.-Γ/σιο Λαμίας.

2. Στις περιπτώσεις που το Ε.Σ.Ε.Ε. επιλαμβάνεται θε-
μάτων που αφορούν στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων 
Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.) και στο διδακτικό προσωπικό τους, 
συμμετέχουν, επιπλέον των αναφερομένων στην παρά-
γραφο 1, οι:

α. Πέτρος Παναγιωτόπουλος, Αναπληρωτής Καθηγη-
τής της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, εκπρόσωπος της Ιεράς Συνόδου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος, με αναπληρωτή τον Πρω-
τοπρεσβύτερο Βασίλειο Γεωργόπουλο, Αναπληρωτή 
Καθηγητή της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

β. Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Ρεθύμνης και Αυλο-
ποτάμου Πρόδρομος εκπρόσωπος της Ιεράς Επαρχιακής 
Συνόδου της Εκκλησίας της Κρήτης, με αναπληρωτή τον 
Αιδεσιμολογιώτατο Πρωτοπρεσβύτερο Νικόλαο Νικη-
φόρο κληρικό της Ιεράς Μητροπόλεως Ρεθύμνης και 
Αυλοποτάμου.

3. Γραμματέας του Ε.Σ.Ε.Ε. ορίζεται η Αναστασία Λεκού, 
μόνιμη διοικητική υπάλληλος, κλάδου ΤΕ3-Διοικητικού, 
της Διεύθυνσης Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρη-
σκευτικών Σχέσεων, της Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων, με αναπληρώτρια την Αθανασία Δημοπούλου, εκ-
παιδευτικό κλάδου ΠΕ06 αποσπασμένη στη Διεύθυνση 
Θρησκευτικής Εκπαίδευσης Διαθρησκευτικών Σχέσεων, 
της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων στο Υπουργείο 
Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

4. Εισηγήτρια του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησια-
στικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.) ορίζεται η Ελένη Κόλλια, 
μόνιμη υπάλληλος του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού με βαθμό Α’ Αναπληρώτρια Προ-
ϊστάμενη της Διεύθυνσης Θρησκευτικής Εκπαίδευσης 
και Διαθρησκευτικών Σχέσεων της Γενικής Γραμματείας 
Θρησκευμάτων, με αναπληρωτή τον Παπαθανασόπουλο 
Νικόλαο, μόνιμο υπάλληλο του Υπουργείου Παιδείας 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με βαθμό Α’ και Προϊ-
στάμενο του Τμήματος Θρησκευτικών Ελευθεριών και 
Διαθρησκευτικών Σχέσεων της ίδιας Διεύθυνσης.

5 Οι συνεδριάσεις του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησι-
αστικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.) πραγματοποιούνται στην 
έδρα της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου - Ανδρέα 
Παπανδρέου 37, Μαρούσι ή με τηλεδιάσκεψη.

6. Η θητεία των μελών του Ε.Σ.Ε.Ε. είναι τετραετής και 
η συμμετοχή στο Ε.Σ.Ε.Ε. είναι άμισθη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 167828/B2	 (2)
Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2026 του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστι-
τούτου Συστημάτων, Επικοινωνιών και Υπολο-
γιστών (Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ.).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 7 και 8 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 

Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314), 
β) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 

του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5217/2025 (Α’ 120), και 
ιδίως του άρθρου 63 αυτού.

δ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87151Τεύχος B’ 7212/31.12.2025

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και τις λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 καθώς συ-
ντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι.

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Την υπό στοιχεία 127796/Γ1/10.10.2025 «Ανα-
νέωση της θητείας του Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1460).

4. Την υπό στοιχεία 90164/Γ1/2024 υπουργική απόφα-
ση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 85086/Γ1/27.7.2023 
απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού ”Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος” (Β’ 4848)» 
(Β’ 4614).

5. Την υπό στοιχεία 2/45253/ΔΠΓΚ/26-6-2025 υπουρ-
γική απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Σχέδιο λογαριασμών του Λογιστικού Πλαι-
σίου της Γενικής Κυβέρνησης και κοινή οικονομική ταξι-
νόμηση του Προϋπολογισμού των φορέων της Γενικής 
Κυβέρνησης» (Β’ 3364).

6. Την υπό στοιχεία. 2/53407/ΔΠΓΚ/17-7-2025 εγκύ-
κλιο του ΓΛΚ που αφορά στην Κατάρτιση Πολυετούς 
Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (ΠΔΠ) 2026-2029 
και Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης Οικονομικού 
έτους 2026.

7. Το απόσπασμα πρακτικού της από 12.12.2025 Συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ερευνητικού 
Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Συστημάτων, Επικοινωνι-
ών και Υπολογιστών (Ε.Π.Ι.Σ.Ε.Υ.).

8. Το από 16.12.2025 (αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.: 164005/ 
16.12.2025/Β2) μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 
ΕΠΙΣΕΥ «Αναλυτικός Προϋπολογισμός 2026».

9. Το από 16.12.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλλη-
λογραφίας του τμήματος Θ’ ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Λοιπών 

Φορέων Γ.Κ. της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., με το οποίο απεστάλησαν τα τελικά σχέ-
δια των προϋπολογισμών έτους 2026 των φορέων του 
Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

10. Τον ν. 5262/2025 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2026» (Α’ 235).

11. Την από 22/12/2025 εισήγηση του Προϊστάμενου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό του κάτωθι φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης του ν. 3429/2005 έτους 2026, τα 
βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε 
ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ Ερευνητικό Πανεπιστημιακό  
Ινστιτούτο Συστημάτων,  
Επικοινωνιών και Υπολογιστών

ΕΣΟΔΑ 30.287.936

ΕΞΟΔΑ 29.975.500

ΙΣΟΖΥΓΙΟ 312.436

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος υπουργείου ώστε να εξειδι-
κευτούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες 
εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογα-
ριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί 
στις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87152 Τεύχος B’ 7212/31.12.2025

4

ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

2026 Τακτικός Εθνικό ΠΔΕ Συγχρημ. ΠΔΕ ΤΑΑ
Α 30.287.936 29.397.400 0 547.556 342.980
1 70+71+72 Πωλήσεις εμπορευμάτων, έτοιμων και ημιτελών προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων 0
2 73 Πωλήσεις υπηρεσιών 1.323.800 1.323.800 0 0

73-08 ΧΡΗΜΑΤ.-ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ  ΦΠΑ 24% ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 1.323.800 1.323.800 0 0
3 74 Επιχορηγήσεις και διάφορα έσοδα πωλήσεων (=α+β+γ+δ+ε) 25.543.736 24.711.200 0 541.756 290.780

α) Τακτικός Προϋπολογισμός 0 0 0 0 0
74-08 β) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ Υπουργείων 832.536 0 0 541.756 290.780
74-08 γ) ΕΕ 21.255.200 21.255.200 0 0 0

δ) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ λοιπών φορέων 0 0 0 0 0
74-08 ε) Λοιπές Επιχορηγήσεις 3.456.000 3.456.000 0 0 0

4 75 Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 2.620.400 2.562.400 0 5.800 52.200
75-00 Εσοδα από κρατήσεις ερευνητικών προγραμμάτων 2.620.400 2.562.400 0 5.800 52.200

5 76 Έσοδα κεφαλαίων (πλην 76.04) 800.000 800.000 0 0 0
76-03 800.000 800.000 0 0 0

6 78 Ιδιοπαραγωγή παγίων (πλην 78.05) 0 0 0 0
7 40* Κεφάλαιο (=α+β) 0 0 0 0

α) Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 0 0 0 0
β) Πληρωμές από το Κράτος λόγω κατάπτωσης εγγυήσεων 0 0 0 0

8 41.10 Επιχορηγήσεις πάγιων επενδύσεων (=α+β+γ+δ+ε) 0 0 0 0
α) Τακτικός Προϋπολογισμός 0 0 0 0
β) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ Υπουργείων 0 0 0 0
γ) ΕΕ 0 0 0 0
δ) Μεταβιβάσεις από ΠΔΕ λοιπών φορέων 0 0 0 0
ε) Λοιπές Επιχορηγήσεις 0 0 0 0

9 43** Ποσά προορισμένα για αύξηση κεφαλαίου (=α+β) 0 0 0 0
α) Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 0 0 0 0
β) Πληρωμές από το Κράτος λόγω κατάπτωσης εγγυήσεων 0 0 0 0

10 81.01 Εκτακτα και ανόργανα έσοδα (πλην 81.01.04 και 81.01.05) 0 0 0 0
11 82.01 Εσοδα προηγούμενων χρήσεων 0 0 0 0
Β 29.975.500 29.589.500 0 75.800 310.200

12 60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού (πλην 60.05) (=α+β+γ) 843.800 843.800 0 0 0
60.00 α) Αμοιβές έμμισθου προσωπικού 696.205 696.205 0 0 0
60.03 β) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου  προσωπικού 147.595 147.595 0 0 0
60.02 γ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού 0

13 61 Αμοιβές και έξοδα τρίτων 19.389.200 19.071.800 0 66.800 250.600
61-00 Αμοιβές Ελεύθερων Επαγγελματιών 16.704.200 16.461.600 0 66.600 176.000
61-01 Αμοιβές Με Τίτλο Κτήσης 509.800 507.800 0 0 2.000
61-03  Αμοιβές Τρίτων (Εταιρείες) 1.356.600 1.353.800 0 200 2.600
61-90 Αμοιβές Χωρίς Παρακράτηση Φόρου 217.200 217.200 0 0 0
61-91 Αμοιβές Μελών ΔΕΠ 601.400 531.400 0 0 70.000

14 62 Παροχές τρίτων 670.800 670.000 0 0 800
62.00 έως 62.03 εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα - Φωταέριο - Ύδρευση - Τηλεπικοινωνίες 167.400 167.400 0 0 0

62.04 εκ των οποίων Ενοίκια 99.800 99.800 0 0 0
62.05 εκ των οποίων Ασφάλιστρα 89.000 89.000 0 0 0
62.07 εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 314.600 313.800 0 0 800

15 63 Φόροι τέλη 5.700 5.700 0 0 0
63-98 Διάφοροι φόροι - τέλη 5.700 5.700 0 0 0

16 64 Διάφορα έξοδα (συν 60.05, πλην 64.11 και 64.12) 8.133.600 8.065.800 0 9.000 58.800
64-01 Εξοδα ταξιδίων 820.400 814.800 0 2.600 3.000
64-02 Εξοδα προβολής & διαφημίσεως 458.400 455.000 0 400 3.000
64-05 Συνδρομές - Εισφορές 373.200 373.200 0 0 0
64-06 Δωρεές - Επιχορηγήσεις- Συνεργαζόμενοι Φορείς 2.457.200 2.457.200 0 0 0
64-07 Εντυπα και γραφική ύλη 213.000 213.000 0 0 0
64-09 Έξοδα δημοσιεύσεως και ανακοινώσεως 209.200 209.000 0 200 0
64-98 Διάφορα έξοδα 3.602.200 3.543.600 0 5.800 52.800

εκ των οποίων μεταβιβάσεις εισοδημάτων σε τρίτους
17 65 Τόκοι και συναφή έξοδα (συν 16.18) 76.000 76.000 0 0 0

65-98 Τόκοι και συναφή έξοδα (συν 16.18) 76.000 76.000 0 0 0
εκ των οποίων έξοδα ασφαλειών και προμηθειών εγγυητικών επιστολών 0 0 0 0

18 67 Η περιγραφή μπορεί να διαφέρει ανάλογα με τις ανάγκες κάθε μονάδας 0 0 0 0
19 69 Η περιγραφή μπορεί να διαφέρει ανάλογα με τις ανάγκες κάθε μονάδας 0 0 0 0
20 53.01 Μερίσματα πληρωτέα 0 0 0 0
21 54.08 Λογαριασμός εκκαθαρίσεως φόρων - τελών ετήσιας δηλώσεως φόρου εισοδήματος 0 0 0 0
22 81.00 Εκτακτα και ανόργανα έξοδα (πλην 81.00.03 και 81.00.04) 0 0 0 0
23 82.00 Εξοδα προηγούμενων χρήσεων 0 0 0 0
24 10+11+12+13+14+15+16*** Αγορές μείον πωλήσεις πάγιων περιουσιακών στοιχείων (πλην 16.18) 856.400 856.400 0 0 0

14-05 Επιστημονικά Όργανα 6.600 6.600 0 0 0
14-25 Επιστημονικά Όργανα που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεση έρευνας 406.400 406.400 0 0 0
14-29 Λοιπός Εξοπλισμός που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης έρευνας 16.000 16.000 0 0 0
14-03  Η/Υ & Ηλεκτρονικά Συγκροτήματα 6.200 6.200 0 0 0

14-23
Η/Υ & Ηλεκτρονικά Συγκροτήματα που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης 
έρευνας

376.600 376.600 0 0 0

16-17  Έξοδα Αναδιοργανώσεως 2.000 2.000 0 0 0
16-27 Έξοδα Αναδιοργανώσεως που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης έρευνας 10.400 10.400 0 0 0
14-08 Εξοπλισμός Τηλεπικοινωνιών 0 0 0 0 0
14-09 Λοιπός Εξοπλισμός 32.200 32.200 0 0 0

13-23  Λοιπά επιβατικά αυτοκίνητα που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης έρευνας
0 0 0 0 0

25 20+24+25+26+28**** Αγορές μείον εκπτώσεις εμπορευμάτων, πρώτων και βοηθητικών υλών, αναλωσιίμων 
υλικών, ανταλλακτικών παγίων στοιχείων, ειδών συσκευασίας 

0

Γ 312.436 -192.100 0 471.756 32.780
Δ 0 0 0 0 0

26 18 Συμμετοχές και λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 0
27 34 Χρεόγραφα 0
28 45 Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 0

εκ των οποίων Εισπράξεις από δάνεια 0
29 52 Τράπεζες - Λογαριασμοί βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων 0
Ε 0 0 0 0 0

30 18 Συμμετοχές και λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 0
31 34 Χρεόγραφα 0
32 45 Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 0

εκ των οποίων πληρωμές χρεολυσίων 0
33 52 Τράπεζες - Λογαριασμοί βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων 0
ΣΤ 30.287.936 29.397.400 0 547.556 342.980
Ζ 29.975.500 29.589.500 0 75.800 310.200

Προβλέψεις ανά Πηγή Χρηματοδότησης

Γενικό Σύνολο Εσόδων (Α+Δ)
Γενικό Σύνολο Δαπανών (Β+Ε)

Δαπάνες χρηματοοικονομικών συναλλαγών (30+31+32+33)

Έσοδα μη χρηματοοικονομικών συναλλαγών (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

Έσοδα χρηματοοικονομικών συναλλαγών (26+27+28+29)

α/α Λογαριασμοί ΕΓΛΣ Περιγραφή 

Δαπάνες μη χρηματοοικονομικών συναλλαγών (12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22+23+24+25)

Ισοζύγιο (Α-Β)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87153Τεύχος B’ 7212/31.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 168053/Ζ1	 (3)
Καθορισμός της καταληκτικής ημερομηνίας για 
την υποβολή αίτησης για τη χορήγηση άδειας 
εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος 
Νομικού Προσώπου Πανεπιστημιακής Εκπαί-
δευσης (Ν.Π.Π.Ε.) για κάθε επόμενο ακαδημαϊ-
κό έτος. Καθορισμός διεθνών αναγνωρισμένων 
οίκων που κατατάσσουν παγκοσμίως πανεπιστη-
μιακά ιδρύματα, σχολές και επιστημονικά πεδία 
για το ακαδημαϊκό έτος 2026 - 2027.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πα-

νεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατά-
ξεις» και ιδίως των παρ. 2 και παρ. 7Α του άρθρου 189 
(Α’ 39) όπως η τελευταία προστέθηκε με την παρ. 4 του 
άρθρου 104 του ν. 5264/2025 (Α’ 239),

(β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

(γ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

(δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(στ) της υπ’ αρ. 2188/18.3.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314),

(ζ) της υπ’ αρ. 7341/26.9.2024 απόφασης του Υπουρ-
γού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Εκκίνηση 
διαδικασίας υποβολής αιτήσεων περί χορήγησης άδειας 
εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτημάτων Νομικών 
Προσώπων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης. Καθορισμός 
διεθνών αναγνωρισμένων οίκων που κατατάσσουν πα-
γκοσμίως πανεπιστημιακά ιδρύματα» (Β’ 5460),

(η) της υπ’  αρ.  19243/Ζ1/19.2.2025 απόφασης του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7341/26-9-2024 απόφασης 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Εκκίνηση διαδικασίας υποβολής αιτήσεων περί 
χορήγησης άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας πα-
ραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης. Καθορισμός διεθνών αναγνωρισμένων 
οίκων που κατατάσσουν παγκοσμίως πανεπιστημιακά 
ιδρύματα» (Β’ 721).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/769/167806/B1/23.12.2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα 
απόφαση, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1 
Καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή 
αίτησης για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης 
και λειτουργίας παραρτήματος - Νομικού 
Προσώπου Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 
(Ν.Π.Π.Ε.)

Οι αιτήσεις για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης 
και λειτουργίας παραρτήματος - Νομικού Προσώπου 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.) δύνανται να 
υποβάλλονται καθ’ όλη τη διάρκεια του ημερολογιακού 
έτους. Ειδικώς για την έναρξη λειτουργίας παραρτήμα-
τος  - Ν.Π.Π.Ε. κατά το αμέσως επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων 
για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας 
παραρτήματος - Ν.Π.Π.Ε ορίζεται η 28η Φεβρουαρίου 
κάθε έτους.

Άρθρο 2 
Διεθνώς αναγνωρισμένοι οίκοι αξιολόγησης 
πανεπιστημίων, σχολών και επιστημονικών 
αντικειμένων

Για την εφαρμογή της περ.  (β) της παρ.  1 του άρ-
θρου 137 του ν. 5094/2024 περί του καθορισμού ελά-
χιστου αριθμού σχολών στα παραρτήματα Νομικών 
Προσώπων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.) 
για το ακαδημαϊκό έτος 2026 - 2027, οι διεθνώς ανα-
γνωρισμένοι οίκοι, που κατατάσσουν παγκοσμίως πα-
νεπιστήμια, σχολές και επιστημονικά πεδία είναι οι εξής: 
(α) Academic Ranking of World Universities (ΑRWU), 
(β) Times Higher Education (THE) και (γ) Quacquarelli 
Symonds (QS).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87156 Τεύχος B’ 7212/31.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02072123112250008*


		2026-01-07T21:06:32+0200




